veracia sunt ora laudantium : inde sævit odium, hinc decipit mendax officium, ut facilius sit vitare discordem, quam declinare fallacem.

2. In ipsis autem virtutibus obtinendis tam dubius modus et tam incerta discretio est, ut si quisquam inter honorum malorumque confinia, subtilissimi discriminis potuerit servare mensuras, difficile sit ut bene sibi consciam probitatem obtrectantium lingua non mordeat, et iniquorum evadat opprobria, cui est amica justitia. Jam cum ad ipsas rerum temporalium varietates cogitatio humana convertitur, quantæ se opponunt caligines, quanti pravarum opinionum oboriuntur errores, ut de objectu contrariorum sumatur materia querelarum. Nam licet omnium fidelium corda non dubitent nullis hujus mundi partibus, nullisque temporibus providentiam abesse divinam, nec de stellarum potestate, quæ nulla est, sæcularium negotiorum pendere proventus, sed æquissimo et clementissimo summi Regis arbitrio cuncta disponi : quoniam, sicut scriptum est, *Universæ viæ Domini misericordia et veritas*<sup>1</sup>, tamen cum quædam non secundum desideria nostra procedunt, et sub humani judicii errore superior est plerumque iniqui causa quam justii, vicinum nimis atque contiguum est, ut etiam magnos animos ista concutiant et in aliquod illicitæ causationis murmur impellant. Siquidem istis varietatibus etiam excellentissimus propheta David usque ad periculum se turbatum profitetur, et dicit : *Mei autem pæne moti sunt pedes, pæne effusi sunt gressus mei, quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns*<sup>2</sup>. Unde quia paucorum est tam solida fortitudo, ut nulla inæqua-

1. Ps. XXIV, 10.

d'un côté, c'est la haine qui se donne libre cours, de l'autre, c'est une civilité mensongère qui trompe, tellement qu'il est plus facile d'éviter un contradicteur que de s'écarter d'un menteur.

2. Dans la poursuite même des vertus, le juste milieu est si imprécis et si incertain le discernement, que, si quelqu'un, placé aux limites du bien et du mal, arrive à garder la mesure dans le plus subtil des jugements, il est difficile que la langue des détracteurs ne s'en prenne pas au sentiment qu'il a de sa droiture, et que, ami de la justice, il échappe aux injures des méchants. Mais, si l'homme tourne sa réflexion vers les vicissitudes des choses temporelles, combien d'obscurités vont se dresser, combien d'erreurs s'élever, fruits d'opinions perverses, à qui la confrontation des contraires fournira matière à querelles. Par exemple, aucune âme fidèle ne met en doute qu'aucune partie de ce monde et aucun temps n'échappent à la Providence divine, que la réussite des affaires séculières ne dépende pas du pouvoir des astres, qui n'est rien, mais que tout soit réglé par la très juste et très clémente décision du souverain Roi, puisqu'il est écrit : « Toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité »<sup>1</sup>. Pourtant, lorsque certaines choses n'arrivent pas selon nos désirs et que l'erreur de la justice humaine favorise trop souvent la cause du méchant plutôt que celle du juste, les grandes âmes elles-mêmes ne sont pas loin et sont même très près d'en être ébranlées et de tomber dans les murmures de quelque critique coupable. Car David lui-même, le plus excellent des prophètes, reconnaît que ces vicissitudes l'ont troublé jusqu'à le mettre en danger, et il dit : « Un peu plus, mon pied bronchait, un rien, et mes pas glissaient, envieux que j'étais des insensés en voyant le bien-être des impies »<sup>2</sup>. Si donc il en est peu qui possèdent une force assez assurée pour que nul trouble provenant des inégalités ne puisse les ébranler, et si beaucoup de fidèles se laissent corrompre non seu-

2. Ps. LXXII, 2-3, traduction de la Bible de Jérusalem.

litatum perturbatione quatiantur, et multos fidelium non adversa tantum, sed etiam secunda corrumpant, sanandis vulneribus quibus humana infirmitas sauciatur, diligens est adhibenda curatio. Ideo enim de periculis quibus mundus hic plenus est quædam breviter percurri, ut dicente Scriptura : *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato* <sup>1</sup>? omnes sibi intelligant delictorum indulgentiam et reparationis necessariam esse medicinam.

3. Quando autem opportunius, dilectissimi, ad remedia divina decurrimus, quam cum ipsa nobis sacramenta redemptionis nostræ temporum lege referuntur? Quæ ut dignius celebremus, saluberrime nos quadraginta dierum jejunio præparemus. Non enim ii tantum qui per mortis Christi resurrectionisque mysterium in novam vitam baptismo sunt regenerante venturi, sed etiam omnes populi reparatorum, utiliter sibi et necessarie præsidium hujus sanctificationis assumunt : illi, ut quæ nondum habent, accipiant ; isti, ut accepta custodiant. Dicente namque Apostolo : *Qui stat videat ne cadat* <sup>2</sup>, nemo est tanta firmitate suffultus, ut de stabilitate sua debeat esse securus. Utamur igitur, dilectissimi, saluberrimi <sup>3</sup> temporis venerabilibus institutis, et sollicitiore cura cordis nostri specula tergamus. Quantumlibet enim caste et sobrie mortalis hæc vita ducatur, quodam tamen pulvere terrenæ conversationis aspergitur, et nitor mentium ad Dei imaginem conditarum non ita a fumo totius vanitatis alienus est, ut nulla possit sorde fuscari, et non semper

1. Prov., XX, 9.

2. I Cor., X, 12.

3. Le carême est, selon le mot (*saluberrimus*) employé deux fois par saint Léon dans le même paragraphe, un temps de cure spirituelle destinée à renouveler la santé de l'âme. La collecte du samedi après les Cendres dit de

lement par les épreuves, mais encore par les succès, il faut nous appliquer avec diligence à traiter et à guérir ces blessures qui meurtrissent l'humaine faiblesse. C'est pourquoi j'ai brièvement rappelé quelques-uns des périls dont le monde présent est rempli, afin que tous comprennent qu'ils ont besoin d'indulgence pour leurs fautes et de remède pour leur guérison, puisque l'Écriture dit : « Qui osera se glorifier d'avoir le cœur chaste, ou d'être pur de péché ? » <sup>1</sup>.

3. Quel moment serait plus opportun, bien-aimés, pour recourir aux divins remèdes, que celui où la loi même des saisons ramène à nous les mystères de notre rédemption ? Pour les célébrer plus dignement, il nous sera très salutaire de nous y préparer par un jeûne de quarante jours. Le secours d'une telle sanctification n'est pas seulement utile et nécessaire à ceux qui, grâce à la régénération du baptême, doivent passer à une vie nouvelle par le mystère de la mort et de la résurrection du Christ ; elle l'est aussi à tout le peuple des régénérés : les premiers en ont besoin pour recevoir ce qu'ils ne possèdent pas encore, les seconds pour conserver ce qu'ils ont reçu. L'Apôtre dit en effet : « Que celui qui se flatte d'être debout prenne garde de tomber » <sup>2</sup>. Personne par conséquent n'est si fermement soutenu qu'il doive être assuré de sa stabilité. Usons donc, bien-aimés, des institutions vénérables du plus favorable <sup>3</sup> des temps, et polissons le miroir de notre cœur avec un soin plus attentif. Quelque chastement, en effet, et sobrement que nous menions cette vie mortelle, celle-ci ne laisse pourtant pas de se couvrir légèrement de la poussière de notre condition terrestre ; et l'éclat des âmes créées à l'image de Dieu n'est pas tellement préservé de la fumée de toutes les vanités qu'aucune tache ne puisse l'obscurcir et qu'il n'ait pas sans cesse besoin d'être ravivé. Et si cela est nécessaire aux âmes les plus délicates, combien davan-

même du jeûne quadragésimal : « Hoc solemne jejunium, quod animabus corporibusque curandis salubriter institutum est... » La première oraison pour la bénédiction des Cendres emploie la même expression : « Cineres, ut sint remedium salubre... »

49. Léon le Grand.

indigeat expoliri. Quod si etiam cautissimis animis necessarium est, quanto illis amplius est expetendum, qui tota fere anni spatia aut securius aut forte negligentius transierunt? Quos caritate debita commonemus, ut non ideo sibimet blandiantur, quia nobis conscientiae singulorum patere non possunt, cum oculos Dei simul universa cernentis, non abdita locorum, non parietum septa secludant; nec solum ei acta et cogitata, verum et agenda et cogitanda sint cognita. Ista ergo scientia summi iudicis, iste est tremendus aspectus, cui pervium est omne solidum, et apertum omne secretum; cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitetur, et sine voce mens loquitur. Nemo patientiam bonitatis Dei<sup>1</sup> de peccatorum suorum impunitate contemnat; nec ideo illum aestimet non offensum, quia necdum est expertus iratum. Non sunt longæ vitæ mortalis induciæ, nec diurna est licentia insipientium voluntatum in æternarum dolorem transitura pænarum, si dum justitiæ sententia suspenditur, pænitiæ medicina non quæritur.

4. Confugiamus igitur ad præsentem ubique misericordiam Dei, et ut sanctum Pascha Domini digna observantia celebretur, cunctorum se fidelium corda sanctificent. Mitescat sævitia, mansuescat iracundia, remittant sibi omnes culpas invicem suas, nec exactor sit vindictæ, qui petitor est veniæ. Dicentes enim: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*<sup>2</sup>; durissimis nos vinculis illigamus, nisi quod profitemur impleamus. Unde si orationis hujus sacratissimum pactum<sup>3</sup> non tota sui

1. Cf. Rom., II, 4.

2. Math., VI, 12.

3. La prière du « Pater » est un *pacte* que nous concluons avec Dieu : nous mettons une *condition* à l'exaucement de notre demande de pardon, c'est que nous pardonnions nous-mêmes. Faute d'exécuter notre engagement,

tage doivent le rechercher celles qui ont passé presque tout le temps de l'année avec plus de confiance en elles-mêmes ou peut-être plus de négligence? Nous les en avertissons, par le devoir de charité qui nous incombe : qu'elles n'aillent pas se flatter de ce que nous ne pouvons connaître toutes les consciences, puisque ni le secret des lieux, ni les enclos des murs n'arrêtent la vue de Dieu, qui voit tout en même temps; il connaît non seulement ce que nous avons fait et pensé, mais encore ce que nous ferons et penserons. Telle est la connaissance du Souverain Juge, tel son regard redoutable : l'opacité lui est transparente et tout secret lui est découvert; les choses obscures s'illuminent pour lui, les muettes lui répondent, le silence le proclame et l'esprit lui parle sans voix. Que personne donc, parce que ses péchés sont restés impunis, ne méprise la patience dont fait preuve la bonté de Dieu<sup>1</sup>. Que l'on n'aille pas penser, parce qu'on n'a pas encore éprouvé l'effet de sa colère, qu'il n'est pas offensé. Le sursis de cette vie mortelle n'est pas long, ni ne dure longtemps la licence laissée aux volontés folles; elle fera place à la douleur des peines éternelles, si l'on n'a pas recherché le remède de la pénitence tandis que la justice suspendait sa sentence.

4. Réfugions-nous donc dans la miséricorde de Dieu, partout présente, et que les cœurs de tous les fidèles se sanctifient pour célébrer par une digne observance la sainte Pâque du Seigneur. Que la rigueur s'apaise, que l'emportement s'adoucisse, que tous se remettent mutuellement leurs fautes et que celui qui sollicite le pardon n'exige pas lui-même une vengeance. Si nous disons, en effet : « Remettez-nous nos dettes, comme nous remettons nous-mêmes à nos débiteurs »<sup>2</sup>, nous nous enchaînons nous-mêmes des liens les plus rigoureux si nous n'accomplissons pas ce que nous déclarons. C'est pourquoi, si l'on n'a pas parfaitement observé les clauses de l'engagement sacré pris dans cette prière<sup>3</sup>, que maintenant du

nous serons justement privés de l'exécution de celui que nous demandons à Dieu de prendre : « La sentence du juge dépendra de la bonté du sup-

conditione servatum est, nunc saltem conscientiam suam unusquisque cognoscat, et alienis ignoscendo delictis, abolitionem suorum obtineat peccatorum. Dicente namque Domino : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester, qui in cælis est, delicta vestra*<sup>1</sup> : non longe est ab unoquoque quod poscit, cum de benignitate supplicis sententia pendeat judicantis : qui humanarum precum misericors et justus auditor, æquitati suæ de nostra lenitate præscripsit, ut non haberet in eos jus severitatis, quos non invenisset cupidus ultionis.

Clementes autem et mites animos etiam largitas decet. Nihil est enim dignius quam ut homo sit sui auctoris imitator, et secundum modum propriæ facultatis, divini sit operis exsecutor. Nam cum aluntur esurientes, vestiuntur nudi, foventur infirmi, nonne auxilium Dei manus explet ministri, et benignitas servi munus est Domini ? Qui cum ad effectus misericordiæ suæ adjutore non egeat, ita suam omnipotentiam temperavit, ut laboribus hominum per homines subveniret. Et merito Deo gratiæ referuntur de pietatis officiis, cujus opera videntur in famulis. Propter quod ipse Dominus discipulis ait : *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum, qui est in cælis*<sup>2</sup> ; qui cum eodem Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

pliant. » Tous les termes de ce passage sont empruntés à la langue du droit que les auditeurs romains de saint Léon étaient habitués à entendre. De même saint AUGUSTIN : « Quidquid parit nunc ista concupiscentia, si non sint illi partus qui non solum peccata, verum etiam crimina nuncupantur, pacto illo quotidianæ orationis ubi dicimus : Dimitte nobis peccata nostra, sicut

moins chacun reconnaisse ce que lui dicte sa conscience, et, en pardonnant les manquements des autres, obtienne la remise de ses propres péchés. Le Seigneur a dit : « Si vous pardonnez aux hommes leurs offenses, votre Père céleste vous pardonnera aussi »<sup>1</sup> ; chacun n'a donc pas loin de lui ce qu'il demande, puisque c'est de la bonté du suppliant que dépend la sentence du juge : lui qui écoute avec miséricorde et justice les prières des hommes, s'est fixé comme règle d'équité notre propre douceur, en sorte qu'il n'ait pas à user de la rigueur du droit contre ceux qu'il n'aurait pas trouvés avides de se venger.

Mais aux âmes clémentes et douces convient aussi la libéralité. Rien n'est plus digne de l'homme que d'imiter son Créateur et d'être, dans la mesure de ses possibilités, le mandataire de l'œuvre divine. Car, lorsqu'on nourrit les affamés, lorsqu'on habille ceux qui sont nus, lorsqu'on prend soin des malades, n'est-ce pas que la main du ministre apporte le secours de Dieu, et la bonté de l'esclave n'est-elle pas un don du Maître ? Lui qui n'a pas besoin d'aide pour exercer sa miséricorde, a réglé en telle manière l'exercice de sa toute-puissance que ce soit par des hommes qu'elle vienne en aide aux peines des hommes. Et c'est à bon droit que l'on rend grâces à Dieu pour les secours de charité, car ce sont ses œuvres qui apparaissent dans ses serviteurs. Aussi le Seigneur lui-même dit-il à ses disciples : « Que votre lumière brille aux yeux des hommes, afin qu'ils voient vos bonnes œuvres et glorifient votre Père qui est dans les cieux »<sup>2</sup> ; lui qui, avec le même Père et l'Esprit-Saint, vit et règne comme Dieu dans les siècles des siècles. Amen.

dimittimus, et eleemosynarum sinceritate mundantur. (Contra duas epistolæ Pelagianorum, I, 14, § 28 ; P. L., XLIV, 563, ou CSEL, IX, p. 446-447).

1. Matth., VI, 14.

2. Ibid., V, 16.

31

(XLIV)

## DE QUADRAGESIMA SERMO VI

1. Semper quidem, dilectissimi, *misericordia Domini plena est terra*<sup>1</sup>; et unicuique fidelium ad colendum Deum ipsa rerum natura doctrina est, dum cælum et terra, mare et omnia quæ in eis sunt, bonitatem et omnipotentiam sui protestantur auctoris, et famulantium elementorum mirabilis pulchritudo justam ab intellectuali creatura gratiarum exigit actionem.

Sed cum ad istos recurritur dies, quos specialius reparationis humanæ sacramenta signarunt, et qui vicino ordine atque contiguo festum paschale præcedunt, diligentius nobis præparatio religiosæ purificationis indicitur. Quamvis enim in quolibet tempore innocens vita sit multorum, et plurimos Deo bonorum actuum consuetudo commendet, non adeo tamen de conscientia integritate fidendum est, ut humanam fragilitatem inter scandala tentationesque degentem nihil potuisse arbitremur, quod læderet eam, incidere; cum propheta excellentissimus dicat: *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato*<sup>2</sup>? Et iterum: *Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo*<sup>3</sup>. Si autem, quod experimentis probatur, talis conditio est eorum qui concupiscentiis renituntur, qui iracundia motibus reluctantur, et ipsarum quoque cogitationum arcana

1. Ps. XXXII, 5.

2. Prov., XX, 9.

31

(XLIV)

## SIXIÈME SERMON SUR LE CARÊME

SOMMAIRE. — 1. Nécessité de se purifier au temps du carême. — 2. Le jeûne spirituel, l'aumône. — 3. Exhortation à la pratique des vertus, particulièrement au pardon des injures.

1. « La terre est en tout temps remplie de la miséricorde de Dieu »<sup>1</sup>, bien-aimés, et tout fidèle trouve dans la nature même un enseignement qui lui apprend à honorer Dieu, puisque le ciel et la terre, la mer et tout ce qu'ils renferment proclament la bonté et la toute-puissance de leur Auteur et que l'admirable beauté des éléments mis à notre service réclame de la part de la créature intelligente une juste action de grâces.

Cependant le retour des jours plus spécialement marqués par le mystère de la restauration humaine, jours qui précèdent immédiatement dans le temps la fête pascale, nous commande de nous préparer plus soigneusement par une religieuse purification. Sans doute la vie de beaucoup est, à toute époque, innocente, et un très grand nombre sont agréables à Dieu par leur habitude des bonnes œuvres. Il ne faut tout de même pas se fier à tel point à l'intégrité de sa conscience qu'on en vienne à penser qu'au milieu des scandales et des tentations dont est constamment entourée l'humaine fragilité, il ne se soit rien trouvé qui ait pu la blesser; le plus excellent des prophètes ne dit-il pas en effet: « Qui pourra se glorifier d'avoir le cœur chaste ou d'être pur de péché »<sup>2</sup>? Et encore: « Purifiez-moi, Seigneur, de ce qui m'est caché et épargnez à votre serviteur ce qui lui est étranger »<sup>3</sup>.

3. Ps. XVIII, 13-14.

castigant, ut et numquam possint in cordibus suis non invenire quod reprobent, et sæpe aut fallantur occultis, aut graventur alienis<sup>1</sup>; considerandum est hoc in tempore attentius, quæ vitia, quæ ægritudines, quantaque sint vulnera, quibus austerior sit adhibenda medicina: ut illius sacramenti<sup>2</sup>, per quod solvuntur opera diaboli, non inveniantur alieni. Paschalis quippe festivitatis hoc proprium est, ut tota Ecclesia remissione gaudeat peccatorum, quæ non in eis tantum fiat qui sacro baptisate renascuntur, sed etiam in eis qui dudum in adoptivorum sorte numerantur. Quamvis enim principaliter novos homines faciat regenerationis ablutio, quia tamen superest omnibus contra rubiginem mortalitatis quotidiana renovatio, et inter profectuum gradus nullus est qui non semper melior esse debeat, generaliter annitendum est ut in die redemptionis nemo inveniatur in vitiis vetustatis<sup>3</sup>.